
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  1505          DEL  17/12/2014 

OGGETTO:  approvazione evento formativo: "Informazione, Tracciabilità e Segnalazione 
per la sicurezza del pazinete", due edizione, Olbia 12 e 13 dicembre 2014.

IL DIRETTORE GENERALE  

DOTT. GIOVANNI ANTONIO FADDA

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE FORMAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 17/12/2014 Al 01/01/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Servizio Formazione Aziendale 

Premesso  che  agli  atti  del  Servizio  Formazione  è  depositato  il  progetto  formativo  dal  titolo: 
”Informazione, Tracciabilità e Segnalazione per la sicurezza del paziente”, due edizioni – Olbia, 12 
e  13   dicembre  2014, presentato  dal  Direttore  del  Servizio  Farmaco-Economia  e  Farmaco-
Vigilanza  dott.ssa  Maria  Chiara  Forresu  e  autorizzato  dal  Direttore  Generale   dott.  Giovanni 
Antonio Fadda.

Dato  atto  che l’aumento  della  sensibilizzazione/responsabilità  degli  operatori  sanitari  è 
direttamente legata alla sicurezza del paziente poiché l’informazione che interessa i farmaci e i 
dispositivi  medici  rappresentano la base di un efficace sistema di prevenzione di possibili  errori 
nell’utilizzo  di  tali  prodotti,  e  che  contemporaneamente  la  tracciabilità  dei  prodotti  utilizzati  in 
azienda serve, sia per le attività connesse all’utilizzo in sicurezza dei prodotti, e sia per garantire il 
monitoraggio dei flussi informativi dovuti alle istituzioni; e considerato che l’aumento della cultura 
della  segnalazione ha  ripercussioni  positive sia  per la sicurezza d’uso dei prodotti  sia per la 
predisposizione  di  azioni  correttive,  per  pervenire/evitare  la  possibile  insorgenza  nel  futuro,   si 
rende necessario attivare questo corso per responsabilizzare gli operatori sanitari  nei tre settori 
d’intervento  sopra  riportati:  Informazione/Tracciabilità/Segnalazione,  al  fine  di  garantire  una 
efficace sistema di allerta e favorire un aumento delle schede di segnalazione dei farmaci e dei 
dispositivi medici.

Dato atto  che il corso di formazione sarà accreditato per gli aventi diritto nel sistema SARECM 
della Regione Autonoma della Sardegna e nel sistema Age.na.s. e si svolgerà ad Olbia, in due 
edizioni,   il   12  e  13  dicembre  2014  presso  l’Aula  Informatica  dell’area  formazione  del  P.O. 
Giovanni Paolo II, durerà sette ore e sarà rivolto  a 30  discente delle seguenti figure professionali: 
Coordinatori  Infermieristici,  Infermieri,  Infermieri  Pediatrici,  Ostetriche/o,  Tecnici  di  laboratorio, 
Tecnici di radiologia, Biologi e OSS.

Dato atto  che i docenti del corso, dott. Antonio Vargiu CF: VRGNTN78C27F979D e la dott.ssa 
Flavia  Lodi  CF:  LDOFVC74T59Z600H,  sono  stati  individuati  dal  Responsabile  Scientifico 
dell’evento  e  dal  Direttore  del  Servizio  Formazione,  tra  quelli  che  hanno  presentato  regolare 
domanda  per  essere  immessi  nell’albo  formatori  esterni  della  Asl  2  di  Olbia,  che  come  da 
curriculum vitae depositato agli  atti  del Servizio Formazione possiede i titoli,  le esperienze e le 
capacità professionali adeguate. 

Visto l’art. 9 comma 2 dell’avviso pubblico del 14/02/2014, per la costituzione dell’albo formatori 
della asl 2 di Olbia, con il quale il Direttore Generale, per specifici corsi dove non si riscontrassero 
nell’Albo le opportune professionalità o nel caso d’urgenza,  si riserva la possibilità  di conferire 
l’incarico a formatori non presenti nell’Albo.

Vista  la  proposta  del  31/10/2014,  fatta  dal   Responsabile  Scientifico  dell’evento  con il  parere 
favorevole  del   Direttore  del  Servizio  Formazione  Aziendale,  depositata  agli  atti,  regolarmente 
autorizzata  dal  Direttore  Generale  dott.  Giovanni  Antonio  Fadda,  con  la  quale  si  indicano  i 
nominativi dei docenti per l’evento in  oggetto, i quali,  come da Curriculum Vitae agli atti dell’ufficio 
possiedono i titoli, le esperienze e le capacità professionali adeguate.



Preso atto che i docenti del corso prestano la loro attività a titolo gratuito salvo il rimborso delle 
spese di viaggio vitto e alloggio se presenti,  così come dichiarato nel progetto dal responsabile 
scientifico, e che per il rimborso delle spese saranno utilizzati i massimali e i criteri previsti dalle 
linee guida Regionali adottate dalla DGR n. 32/79 del 24/07/2012, e recepita dalla Asl 2 Olbia con 
atto del D.G. n. 3472 del 17/12/2012.

Atteso che la spesa preventivata per la realizzazione del corso è di circa  400,00 euro lorde.

Visti il D. Lgs n. 502/92 e ss. mm. ed ii.;
la  L. R. n. 10/2006;
la  L. R. n. 10/1997 e ss. mm. ed ii.;
l’ Atto Aziendale. 

IL DIRETTORE GENERALE

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di approvare il progetto formativo dal titolo: ”Informazione, Tracciabilità e Segnalazione per 
la sicurezza del paziente”, due edizioni – Olbia, 12 e 13  dicembre 2014.
 

- di nominare i seguenti docenti del corso:
Cognome e Nome Docenti Codice Fiscale

COGNOME E NOME COD. FISC
Forresu Maria Chiara FRRMCH52C64D639J
Lodi Flavia LDOFVC74T59Z600H
Mazzara Rosario MZZRSR67R13G208Y
Sanna Francesca SNNFNC78B57F979R
Vargiu Antonio VRGNTN78C27F979D

 -     di prendere atto che i docenti prestano la loro opera a titolo gratuito, salvo il rimborso delle 
            spese di viaggio vitto e alloggio se presenti, così come dichiarato dal responsabile    

 scientifico.

- di dare atto che la spesa complessiva per l’attivazione del corso è di circa 400,00 euro 
lorde.

- di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata:
ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO(IVA INCL.) 
2014 UA2_FORM 1 506030205 400,00

- di trasmettere copia del presente atto al  servizio Bilancio e al servizio  personale per gli 
adempimenti di competenza.  

             Il Direttore Generale 
Dr.  Giovanni  Antonio Fadda  

Struttura proponente: Servizio Formazione 
Il Responsabile dell'Istruttoria: Angela Pinna


